ГОМЕЛЬСКИЙ ОБЛАСТНОЙ
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ГОМЕЛЬСЮ АБЛАСНЫ
ВЫКАНАУЧЫ КАМ1ТЭТ

ГАЛОУНАЕ УПРАУЛЕННЕ
АДУКАЦЫ1

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ
ОБРАЗОВАНИЯ

ЗАГАД

O i M j ^ l l № №

ПРИКАЗ

г. Гомель г. Гомель

Об итогах областного этапа
Всебелорусской молодежной экспедиции
«Маршрутами памяти. Маршрутами единства»

В соответствии с приказом начальника главного управления
образования Гомельского облисполкома от 20.02.2023 №112 организован
и проведен областной этап Всебелорусской молодежной экспедиции
«Маршрутами памяти. Маршрутами единства» (далее - экспедиция).

На рассмотрение жюри было представлено 39 работ по пяти
проектам: «Познай Родину - воспитай себя» - 5 работ, «Натхнёны
водарам Радз1мы» - 7, «Бацькоусю край, наш край дз1восны» - 1 8, «Герои
земли Белорусской» - 4, «Туристическая мозаика Беларуси» - 5.

Не приняли участия в экспедиции учреждения образования
Буда-Кошелевского, Добрушского, Кормянского, Лоевского,
Наровлянского, Октябрьского, Петриковского районов.

На основании вышеизложенного и решения жюри
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Признать победителями и призерами экспедиции и наградить
дипломами главного управления образования Гомельского облисполкома:

1.1. в проекте «Познай Родину - воспитай себя»:
I место:
туристскую группу учащихся государственного учреждения

образования (далее - ГУО) «Средняя школа №39 г.Гомеля» (руководитель
Гаврилова О.В.);

II место:
туристскую группу учащихся ГУО «Гомельский областной центр

туризма и экологии детей и молодёжи» (руководитель Курако М.А.);
III место:
туристскую группу учащихся ГУО «Средняя школа №32 г.Гомеля»

(руководитель Репин О.В.);
туристскую группу учащихся ГУО «Гимназия №14 г.Гомеля»

(руководитель Кугот К.В.);

014623

1.2. в проекте «Натхнёны водарам Радз1мы»:
I место:
Давжинца Олега, учащегося ГУО «Старосельская средняя школа

Ветковского района» (руководитель Куляко Ю.Г.);
II место:
туристско-экскурсионную группу учащихся ГУО «Поболовская

средняя школа» Рогачевского района (руководители Голомзик Д.Д.,
Абитоцкий Д.Я.);

III место:
туристско-экскурсионную группу учащихся объединения по

интересам «Историки-краеведы» ГУО «Центр творчества детей и
молодежи г.Калинковичи» (руководитель Костюченко Т.В.);

1.3. в проекте «Бацькоусю край, наш край дз1восны»:
I место:
экскурсионную группу учащихся ГУО «Гимназия г.Хойники»

(руководители Татарникова М.В., Сачек О.В.);
II место:
экскурсионную группу учащихся ГУО «Красноборская средняя

школа» Житковичского района (руководитель Корчевская О.М.);
экскурсионную группу учащихся учреждения образования (далее -

УО) «Добрушский государственный политехнический колледж»
(руководитель Беленкова А.А.);

III место:
экскурсионную группу учащихся ГУО «Гимназия г.Житксвичи

имени А.А.Лихоты» (руководители Евстратова А.С., Стороженко И.В.);
экскурсионную группу учащихся ГУО «Гимназия №10 г.Гомеля»

(руководитель Курашова Н.А.);
экскурсионную группу учащихся ГУО «Радужская средняя школа

имени М.Г.Батракова» Ветковского района (руководители
Коваленко A.JL, Клемпач М.С.);

1.4. в проекте «Герои земли Белорусской»:
I место:
Румынскую Полину, учащуюся объединения по интересам «Мой

город» ГУО «Гомельский городской центр дополнительного образования
детей и молодежи» (руководители Прискока Л.В., Чиркова Е.Н.);

II место:
Торманова Корнея, учащегося УО «Гомельский государственный

машиностроительный колледж» (руководитель Кабашников Р.Ю.);
1.5. в проекте «Туристическая мозаика Беларуси»:
I место:
Вараксину Анастасию, учащуюся ГУО «Средняя школа №41

г.Гомеля» (руководитель Чигирова Н.А.);

экскурсионную группу учащихся ГУО «Печищанская средняя школа
Светлогорского района» (руководители Летяго А.Н., Алексеева. Е.Ф.).

2. Руководителям отделов образования Буда-Кошелевского
(Парфененко Е.П.), Добрушского (Лапицкая В.П.), Кормянского
(Головнева Н.В.), Лоевского (Юковская О.А.), Наровлянского
(Кирганова Е.И.), Октябрьского (и.о. Папруга В.В.), Петриковского
(Жуковец Л.Н.) райисполкомов указать на необеспечение участия в
экспедиции представителей учреждений образования.

3. Руководителям отделов (управления) образования
райгорисполкомов, отделов образования, спорта и туризма
администраций районов г.Гомеля, учреждений образования областного
подчинения изыскать возможность поощрения педагогов, подготовивших
победителей и призеров экспедиции.

4. Утвердить смету расходов (прилагается).
5. Ведение финансовой деятельности возложить на заведующего

краеведческим отделом ГУО «Гомельский областной центр туризма и
экологии детей и молодёжи» Слауту А.В.

6. Государственному учреждению «Гомельский областной центр по
обеспечению деятельности бюджетных организаций в сфере образования»
(далее - центр) (Копа Е.Н.) произвести финансирование экспедиции
согласно смете расходов за счет средств областного бюджета,
предусмотренных главному управлению образования Гомельского
облисполкома на финансирование централизованных мероприятий в
рамках реализации программы 14 подпрограммы 11 Государственной
программы «Образование и молодежная политика» на 2021-2025 годы, а
также иных источников, не запрещенных законодательством Республики
Беларусь.

7. Контроль за исполнением приказа жить на заместителя
начальника главного управления образований теву Е.Г.

Начальник главного управления

Заместитель начальника
главног'сг управления

Е.Г.Ковалева

Начальник

Лучкова
Писаренко 255145

ела
• Е.И.Клочкова

Р.И. Смирнов

Управляющий^центром
Е.Н.Копа

Главный бухгалтер центра
Н.И.Тарасенко